INDICAÇÃO

INDICA  ESTUDO  DE  VIABILIDADE
TÉCNICA PARA A CONSTRUÇÃO DE UM
VIADUTO NA ROTATÓRIA DO CENTRO
DE  EVENTOS  DO  PANTANAL  COM  A
AV. MIGUEL SUTIL.

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cuiabá-MT, e ao
Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

PROVIDENCIAR UM ESTUDO DE VIABILIDADE TÉCNICA PARA A CONSTRUÇÃO DE
UM VIADUTO NA ROTATÓRIA DO CENTRO DE EVENTOS DO PANTANAL COM A AV.
MIGUEL SUTIL.

JUSTIFICATIVA
São investimentos necessários diante do crescimento da cidade, com o objetivo de melhorar o tráfego
tornando-o desafogado, sem engarrafamentos e acidentes ocorridos ao longo dos últimos
anos, principalmente após empreendimento em diversos setores como educação, serviços de saúde, com
o funcionamento de hospitais e várias clínicas médicas. Isso significou um aumento no fluxo de
veículos na cidade. Cada vez mais o problema relativo ao trânsito em Cuiabá surge como algo complexo
e de difícil compreensão. Portanto, é fundamental a criação de alternativas visando melhorias com
relação ao trânsito como um todo e, em especial, na redução do número de acidentes, de mortes e de
perdas sociais e econômicas em acidentes, que é o principal objetivo de tudo. Diante do exposto é que
solicito a construção do viaduto no local acima mencionado, nos termos propostos, o que sugerimos,
por importante e urgente, a presente medida.

AO:

 1) EMANUEL PINHEIRO - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 22 de março de 2022.

Paulo Henrique (Câmara Digital) - PV

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003100330037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003100330037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-03-22T11:13:50-0400